
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 76,411 76,411 0

1.기타 교직원보수 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0

1.[초]교원연구비 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 54,571 54,571 0

1.교직원복지 54,571 54,571 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.[초]기타교직원복지지원 53,171 53,171 0

1.무기계약직원인건비 53,171 53,171 0

2.학생복지/교육격차 해소 422,943 500,999 -78,056

1.급식 관리 377,355 458,051 -80,696

1.학교급식운영 377,355 458,051 -80,696

1.[초]조리사인건비 24,670 24,670 0

1.무기계약직원인건비 20,450 20,450 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

2.[초]조리실무사인건비 65,935 72,903 -6,968

1.무기계약직원인건비 57,304 59,272 -1,968급여 : -1,968,000원*1회  = -1,968,000

2.기간제직원인건비 2,175 7,175 -5,000조리실무사대체인력 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.무기계약직원법정부담금 6,456 6,456 0

3.[초]급식재료구입비 207,241 265,165 -57,924

1.급식용식재료비 207,241 265,165 -57,924식재료구입 : -57,924,000원*1회 = -57,924,000

4.[초]우유급식비 8,787 8,787 0

1.우유대금 8,787 8,787 0

5.[초]급식운영비 21,456 32,753 -11,297

1.일반수용비 9,481 12,753 -3,272소모품구입 : -2,272,000원*1회 = -2,272,000
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급식기구수리및교체 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.전기요금 2,000 3,000 -1,000전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.상하수도료 1,000 2,000 -1,000상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.연료비 8,975 15,000 -6,025도시가스요금 : -6,025,000원*1회 = -6,025,000

6.[초]조리사및조리실무사인건비(자체)6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0

7.[초]급식운영비(자체) 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0

8.[유]우유급식비(병설유) 327 327 0

1.우유대금 327 327 0

9.[유]급식재료구입비(병설유) 8,663 16,176 -7,513

1.급식용식재료비 8,663 16,176 -7,513식재료구입 : -7,513,000원*1회 = -7,513,000

10.[초]조리실무사인건비(교특) 23,120 23,120 0

1.무기계약직원인건비 20,300 20,300 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

11.[유]급식운영비(병설유) 1,037 0 1,037

1.일반수용비 1,037 0 1,037
급식소모품구입(병설유) : 518,500원*2회 

=
1,037,000

12.[유]조리실무사인건비(병설유) 1,969 0 1,969

1.무기계약직원인건비 1,969 0 1,969급여(병설유) : 1,969,000원*1회 = 1,969,000

2.보건관리 40,188 37,548 2,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,769 16,004 765

1.[초]학교안전공제회비 1,901 1,936 -35

1.학생복지비 1,901 1,936 -35안전공제회비 : -35,000원*1회 = -35,000

2.[초]학생건강검사 8,118 8,118 0

1.학생복지비 8,118 8,118 0

3.[초]보건실운영 5,450 4,650 800

1.일반수용비 2,300 1,800 500보건실환경물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.운영수당 550 550 0
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3.교육운영비 1,000 1,500 -500보건교육자료구입 : -500,000원*1회 = -500,000

4.학생복지비 1,600 800 800약품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 23,419 21,544 1,875

1.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]방역관리 10,625 8,750 1,875

1.기간제직원인건비 4,780 2,905 1,875
(성립전_2추)코로나19방역인력지원(교특)

 : 1,875,000원*1식=
1,875,000

2.일반수용비 5,845 5,845 0

3.[초]기타학교환경위생관리 11,294 11,294 0

1.일반수용비 11,294 11,294 0

3.학생복지 5,400 5,400 0

1.학생복지운영 5,400 5,400 0

1.[초]졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[유]졸업앨범제작(병설유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 132,651 111,790 20,861

1.교과 활동 117,951 102,090 15,861

1.[국고]교과활동지원 76,498 66,348 10,150

1.[초]학습준비물지원 14,100 14,100 0

1.학습준비물 14,100 14,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]혁신교육지구 희망심기운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]예술체육융합프로젝트 14,850 14,850 0

1.운영수당 10,080 12,960 -2,880강사비(시보조) : -12,960,000원*1회 = -12,960,000

강사비(시보조 1,2학년) : 35,000원*24차

*6학급 =
5,040,000

강사비(시보조 3,4학년) : 35,000원*24차

*6학급 =
5,040,000

2.교육운영비 4,770 1,890 2,880
푸드아트재료비(시보조) : -1,056,000원*1

회 =
-1,056,000

토탈공예재료비(시보조) : -528,000원*1회

 =
-528,000

소프트웨어재료비(시보조) : -264,000원*1

회 =
-264,000

기타운영재료(시보조) : -42,000원*1회 = -42,000

줄넘기구입 : 700,000원*1회 = 700,000

교육연극재료구입 : 900,000원*1회 = 900,000

5학년재료구입 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

6학년재료구입 : 1,570,000원*1회 = 1,570,000

10.[초]마을연계창의적교육과정 12,698 12,698 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 4,298 4,298 0

공혜정 2021년 07월 07일 12시 01분 38초 4 경기도교육청 대야초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[국고][초]코로나19대응 기초학력 협력강사 운영10,150 0 10,150

1.기간제직원인건비 10,150 0 10,150
(성립전_2추)온배움튜터사업비 : 

2,030,000*5월 =
10,150,000

12.[초]민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[초]기초학력보장두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]과학교과운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육 교과활동 6,413 3,620 2,793

1.[초]체육교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.[초]생존수영교육활동 2,793 0 2,793

1.교육운영비 2,793 0 2,793(성립전_2추)강습료 : 1,680,000원*1식= 1,680,000

(성립전_2추)보험료 : 324,000원*1식= 324,000

(성립전_2추)예비비 : 789,000원*1식= 789,000

3.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 5,298 4,268 1,030

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.교육운영비 4,268 4,268 0교재및교구구입 : -600,000원*1회 = -600,000

특수학급운영물품구입 : 600,000원*1회 = 600,000
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2.[초]기타특수교육운영 490 0 490

1.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_2추)특수교육연구회운영비 : 

490,000원*1식=
490,000

3.[초]특수교육방과후교실 540 0 540

1.운영수당 500 0 500(성립전_2추)강사비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 40 0 40(성립전_2추)재료비 : 40,000원*1식= 40,000

6.유치원 교과활동 19,142 17,254 1,888

1.[유]유치원교과운영 13,084 13,084 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,465 6,465 0

3.학습준비물 1,940 1,943 -3학습준비물구입 : -3,000원*1회 = -3,000

4.학생복지비 38 35 3안전공제회비 : 3,000원*1회 = 3,000

5.비품구입비 3,341 3,341 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]유아학비지원(교특) 6,058 4,170 1,888

1.학생복지비 6,058 4,170 1,888
(성립전_2추)누리과정지원금 : 975,000원

*1회 =
975,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 453,000원

*1회 =
453,000

(성립전_2추)방과후종일반지원금 : 

460,000원*1회 =
460,000

2.창의적 체험활동 14,700 9,700 5,000

1.자율활동 10,800 5,800 5,000

1.[초]학생자치회활동운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학급운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학교오케스트라운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전_2추)강사비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

2.현장체험학습활동 0 0 0
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1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 278,988 265,288 13,700

1.방과후학교 운영 260,268 246,568 13,700

1.방과후학교운영 158,736 158,736 0

1.[초]방과후학교운영 38,820 38,820 0

1.교육운영비 38,820 38,820 0

2.[초]방과후학교강사수당 119,916 119,916 0

1.운영수당 114,075 114,075 0

2.전기요금 5,841 5,841 0

2.돌봄교실운영 75,432 61,732 13,700

1.[초]돌봄교실운영 31,100 17,400 13,700

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 27,600 13,900 13,700돌봄교실운영비(교특) : -700,000원*1회 = -700,000

돌봄교실프로그램운영비(교특) : 

1,200,000원*12월 =
14,400,000

2.[초]돌봄전담인력운영 44,332 44,332 0

1.무기계약직원인건비 39,792 39,792 0

2.무기계약직원법정부담금 4,540 4,540 0

3.유치원방과후과정운영 26,100 26,100 0

1.[유]유치원방과후과정운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0
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2.[유]유치원방과후전담사인건비 17,800 17,800 0

1.무기계약직원인건비 15,700 15,700 0

2.무기계약직원법정부담금 2,100 2,100 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.독서활동 18,720 18,720 0

1.독서활동운영 18,720 18,720 0

1.[초]도서구입 11,200 11,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.[초]도서관운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 570 570 0

2.교육운영비 6,950 6,950 0

5.교육활동 지원 50,380 50,971 -591

1.교무업무 운영 19,853 20,944 -1,091

1.교무학사운영 19,853 20,944 -1,091

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

3.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]교육과정평가 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

5.[초]행정실무사(교무)인건비 10,653 11,744 -1,091

1.무기계약직원인건비 9,360 9,944 -584연차수당 : -584,000원*1회 = -584,000

2.무기계약직원법정부담금 1,293 1,800 -507건강보험 : -129,000원*1회 = -129,000

국민연금 : -89,000원*1회 = -89,000

고용보험 : -167,000원*1회 = -167,000
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산재보험 : -122,000원*1회 = -122,000

6.[초]환경정리활동 4,050 4,050 0

1.일반수용비 3,806 3,810 -4청소용품구입(교실) : -4,000원*1회 = -4,000

2.교육운영비 244 240 4특별실환경물품구입 : 4,000원*1회 = 4,000

2.생활지도운영 12,070 11,570 500

1.학생생활상담지도 9,820 9,320 500

1.[초]학생생활지도운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회)1,200 700 500

1.일반수용비 900 400 500
(성립전_2추)운영물품구입 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

4.[초]어머니폴리스 620 620 0

1.일반수용비 350 350 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생안전교육 350 350 0

1.[초]안전교육 350 350 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 100 100 0

공혜정 2021년 07월 07일 12시 01분 38초 9 경기도교육청 대야초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 18,457 18,457 0

1.방송실운영 820 820 0

1.[초]방송실운영 820 820 0

1.교육운영비 620 620 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 17,637 17,637 0

1.[초]학교정보화지원 14,961 14,961 0

1.일반수용비 13,261 13,261 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]학내망관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

6.학교 일반운영 217,181 218,271 -1,090

1.학교기관 운영 53,705 54,080 -375

1.부서기본운영 41,444 41,444 0

1.[초]교장실운영 12,288 12,288 0

1.일반업무추진비 9,000 9,000 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 29,156 29,156 0

1.일반수용비 9,225 7,340 1,885
신문용지,복사용지구입 : 1,885,000원*1회

 =
1,885,000

2.기타공공요금 402 402 0

3.여비 5,115 7,000 -1,885여비 : -1,885,000원*1회 = -1,885,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 13,814 13,814 0

2.병설유치원기본운영 6,766 6,766 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,280 4,280 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.연료비 1,500 1,500 0
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4.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,486 2,486 0

1.일반수용비 2,486 2,486 0

3.행정지원인력운용 5,495 5,870 -375

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,495 5,870 -375

1.무기계약직원인건비 4,680 4,940 -260연차수당 : -260,000원*1회 = -260,000

2.무기계약직원법정부담금 815 930 -115건강보험 : -47,000원*1회  = -47,000

국민연금 : -5,000원*1회 = -5,000

고용보험 : -32,000원*1회 = -32,000

산재보험 : -31,000원*1회 = -31,000

2.시설 장비 유지 160,296 161,011 -715

1.학교시설장비유지 160,296 161,011 -715

1.[초]공공요금및제세공과금 38,940 39,740 -800

1.전기요금 24,600 24,600 0

2.상하수도료 6,180 6,980 -800상하수도료 : -800,000원*1회 = -800,000

3.기타공공요금 8,160 8,160 0

2.[초]연료비 6,500 6,500 0

1.연료비 6,500 6,500 0

3.[초]당직관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,470 25,470 0

1.무기계약직원인건비 22,790 22,790 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,980 1,980 0

5.[초]시설관리용역 11,160 11,160 0

1.일반수용비 11,160 11,160 0

6.[초]시설일반관리 42,216 42,131 85

1.일반수용비 42,216 42,131 85수목및화훼구입 : -500,000원*1회 = -500,000
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화장실용품구입 : 585,000원*1회 = 585,000

7.[초]시설안전점검 4,310 4,310 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,600 26,600 0

1.기간제직원인건비 24,350 24,350 0

2.운영수당 350 350 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 3,180 3,180 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,180 2,180 0

1.[초]학부모회운영 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 180 180 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,178,554 1,223,730 -45,176
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